Onomatopoeia apud Caesarem rara est. Consonantes **v**, **f** nonnumquam consonante **s** comitante, flatum venti imitantur⁸⁷: *Gall.* V 43, 1: “vento ferventes fusili [...] fundis [...] fervefacta”; *Civ.* III 25, 1: “flaverant venti”; III 26, 3: “vi venti”; III 26, 5: “felicitate [...] flaverat in Africum se vertit”; III 107, 1: “navigantibus

⁸² *Sall. Jug.* 37, 4: “vineas agere, aggerem iacere”.

⁸³ Cf. *Liv.* V 32, 7: “longinqua [...] ignotior”.

⁸⁴ Cf. *Liv.* XXVI 9, 6: “noctemque [...] continuato”; XXVI 27, 5: “nocte ac die continuatum”; XXXII 15, 2: “continua non nocte”.

⁸⁵ Quod anagramma apud omnes fere auctores Latinos plurimis locis occurrit, cf. e.g. *Liv.* XXIII 18, 7: “omnium animi”.

⁸⁶ Cf. *Liv.* II 10, 3: “obtestans [...] testabatur”; XXI 10, 3: “testes obtestans”.

⁸⁷ Fit, ut nomen *fluctus* prope se habeat verba consonantes **f** et **v** continentia, ut sonus aquae quodammodo reddatur, cf. e.g. *Pacuv. Trag.* 77 Klotz: “flucti flaccescunt”; *Verg. Aen.* I 86; 103 sq.; V 776 sq.; *Liv.* XXXVII 13, 2: “vento [...] volvente fluctus”. Apud Caesarem, sicut apud Livium, non inveni nisi unum locum: *Gall.* V 1, 2: “fluctus fieri”.

[...] flant adversissimi venti⁷⁸⁸. Soni auribus asperi praecipue ope consonantis **r** redduntur procul dubio verbis his: *Gall.* IV 33, 1: “**terrore** equorum et strepitu rotarum [...] **perturbant**”⁷⁸⁹.

Quod ad lusum verborum paronomasiamque pertinet, Caesar commentariorum auctor eis parce usus est, cum magis poetas decerent. Manifestissima est paronomasia loco hoc: *Civ.* II 29, 3: “genus hominum <cui> quod **liberet liceret** facere”⁷⁹⁰. Haud scio, an lusum verborum lateat verbis his: *Civ.* II 23, 1: “**adpellit** ad eum locum qui **appellatur** Anquillaria”. Fit, ut alliteratio adaucta ad lusum verborum agnoscendum sufficiat. Audi Caesaris verba haec: *Civ.* II 37, 1: “sed aliquamdiu **fides** fieri non poterat, tantam habebat suarum rerum **fiduciam**”. Similia leguntur apud Livium⁹¹. Lusum verborum agnoscere posse credo verbis his: *Gall.* II 7, 2: Remis [...] studium propugnandi **accessit** et hostibus [...] spes potiendi oppidi **discessit**”; *Civ.* III 46, 5: “Pompeianos **egerunt** et terga vertere **coegerunt**”⁷⁹².

In animum induxi orationes a Caesare compositas iterum legere, ut statuerem, utrum iterationibus phonicis eas peculiariter ornasset, an non. Credo solam Critognati orationem numero et varietate iterationum super ceteras orationes paulum excellere. Ut summam eorum, quae disputavi, faciam, concludam Caesarem omnium fere scriptorum Romanorum, praecipue autem veterum, exemplum secutum alliteratione potissimum usum esse, ceteras iterationes phonicas parvi fecisse. Puto eum commentariorum auctorem in sonis arte iterandis nimium esse noluisse.